COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

N. 18

L'anno duemilaundici, addi
presso la Sala Maggiore del Palazzo Comunale, previa notifica degli inviti personali,
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si & riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria — seduta pubblica di I* convocazione.

ventiquattro del mese di marzo, alle ore 15:30,

Presenti [ Assenti | Assenti Presenti [ Assenti | Assenti
giust. | ingiust. giust. | ingiust.
1) | Armanino Mauro X 12) |La Cava Fabio X
2) |Bacchella Laura X 13) |Landé Flavio X
3) | Barbieri Luigi X 14) | Massari Federico X
4) | Brizzolara Gabriella X '15) | Mondello Gabriella X
5) | Caveri Mauro X 18) | Nucera Santo X
6) |Cesaris Valeria X 17) |Pinasco Luigi X
7) | Chiappara Massimo X 18) | Pittau Aurora X
8) | Daneri Marco Luigi X 19) | Stefani Guido X
9) |Dasso Lorenzo X 20) |Torchio Gino X
10) | Elia Vito X 21) |Vaccarezza Giuliano X
11) | Imparato Carmine X Presenti n. 18 Assenti n. 3

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Giuliano Vaccarezza.

E’ presente 'Assessore esterno Rag. Raffaele Manca.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Concetta Orlando.




Su proposta dellAssessore al Bilancio ed alle Finanze Rag. Raffaele Manca ed in
conformita della proposta di deliberazione allegata all'originale;

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Tesfo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni:

Richiamato lo Statuto Comunale;

Rilevato che Tlistruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
procedimento D.ssa Enrica Olivieri;

Atteso che gli artt. 160,170 e 171 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispongono
che, entro il 31 dicembre di ogni anno i Comuni deliberano il bilancio di previsione per
l'esercizio successivo unitamente ad una relazione previsionale e programmatica e ad
un bilancio pluriennale di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e,
comunque, non inferiore a tre anni;

Rilevato che con Decreto del Ministero dellInterno in data 17/12/2010 (pubblicato
sulla G.U. n.300 del 24/12/2010) & stato prorogato al 31/03/2011 il termine per
Fapprovazione dei bilanci preventivi degli enti locali;

Considerato che l'art. 162, primo comma del D.Lgsl.267/2000, stabilisce che gli enti
locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unita, annualita,
universalita, integrita, veridicita, pareggio finanziario e pubblicita e che la situazione
economica non pud presentare un disavanzo:

Considerato inoltre, che I'art. 174 dello stesso Decreto Legislativo dispone che lo
schema di bilancio annuale di previsione, quello della relazione previsionale e
programmatica e lo schema del bilancio pluriennale siano predisposti dalla Giunta e da
questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati, alla relazione tecnica ed alla
relazione dell’ organo di revisione;

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, avente per oggetto “Testo unico in
materia di ordinamento degli enti local” (art. 31, legge 3/8/1999, n. 265);

Visto il D.P.R. 31/01/19986, n.194, con il quale & stato emanato il Regolamento per
I'approvazione dei modelli su cui redigere i sopracitati documenti:

Richiamato il Regolamento di contabilita, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione 29/9/1998, n. 67, divenuta esecutiva;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

L. 23/12/2000, n. 388 (finanziaria 2001),
L. 28/12/2001, n. 448 (finanziaria 2002),



L.27/12/2002, n. 289 (finanziaria 2003),

L. 24/12/2003, n. 350 (finanziaria 2004),
L.30/12/2004, n. 311 (finanziaria 2005);

L. 23/12/20085, n. 266 (finanziaria 2006);

L. 27/12/2006, n. 296 (finanziaria 2007);

. 24/12/2007 n. 244 (finanziaria 2008);

. 247772008 n.126 (conversione D.L.27/5/08 n.93)
6/8/2008 n.133 (conversione D.L.25/6/08 n.112);
. 22/12/2008 n.303 (finanziaria 2009);

. 23/12/2009 n.191 (finanziaria 2010);

mrrrrerr

Considerato che nelle more dellemanazione di nuove norme relative al riassetto
economico e finanziario delle autonomie locali, le bozze dei progetti di bilancio annuale
e pluriennale sono state redatte tenendo conto delle prescrizioni e delle indicazioni
delle normative in vigore e, in particolare, delle leggi sopra citate, del’esame dei
fabbisogni volti alla corretta prestazione dei servizi comunali secondo le vigenti
disposizioni di legge e regolamentari, del decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito
con modificazioni nella legge 30/07/2010, n. 122 contenente “Misure urgenti in materia
di stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica”, della legge di stabilita per il
2011 - 13/12/2010, n. 220, del Decreto Legislativo 26/11/2010, n. 216, riguardante
“determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nell'ambito del federalismo fiscale”,
del Decreto Legge 29.12.2010, n. 225, convertito con modificazioni nella legge
26/2/2011, n. 10, afferente “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di
interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie”;

Vista la deliberazione 24/02/2011, n. 43, con la quale la Giunta comunale ha
approvato lo schema di bilancio di previsione per I'esercizio 2011, quello della
relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013 e la bozza del
bilancio pluriennale per lo stesso periodo;

Preso atto che al bilancio & allegata copia del rendiconto dellesercizio 2009,

approvato con deliberazione del Consiglio comunale 28/05/2010, n.17 e che dal
medesimo risulta che I'ente non & strutturalmente deficitario (art. 45 del decreto

legislativo 30/12/1992, n. 504);

Constatato che con deliberazione consiliare odierna, numero precedente, si &
provveduto alla determinazione della disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi
per la fruizione dei servizi a domanda individuale (asilo nido, parchimetri, refezione —
compresa quella scolastica -, utilizzo sale comunali, centri sportivi, servizio cimiteriale,
servizio lampade votive);

Richiamata, altresi, la deliberazione consiliare in data odierna n. 12 ad oggetto “ Art.
3, commi 54 e seguenti, della legge n. 244/2007.Presa d’atto assenza per I'anno 2011
di affidamento di incarichi esterni di studio, ricerca e consulenza™

Atteso che con deliberazione consiliare 15/2/2011, n. 5 si & proceduto alla verifica
della quantita e della qualita delle aree e dei fabbricati da destinarsi alla residenza e
alle attivita produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 22/10/1971, n. 865 e 05/08/1978,
n. 457 e che da tale verifica, non risultano disponibili per 'assegnazione aree o
fabbricati da destinarsi alle finalita di cui sopra;



Viste le deliberazioni 14/10/2010, n. 234, divenuta esecutiva, e quella in datéiad
n. 17, con le quali la Giunta ed il Consiglio ha adottato e modificato |l piako®
per le opere pubbliche relativamente al periodo 2011/2013: ai sensi della
legge 11/02/1994, n.109 e successive modificazioni ed integrazioni e dell'art.
Decreto Ministeriale 22/06/2004, n. 898/1V;

Dato altresi atto che con deliberazione n. 16 in data odierna del Consiglio comunale,
e stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell'art.
58 del decreto legge n. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

- 21/12/202010, n. 304 in approvazione delle tariffe della tassa di occupazione spazi
ed aree pubbliche per il 2011

- 21/12/2010, n. 305, in approvazione del tariffario per I'applicazione dellimposta
comunale sulla pubblicita per 'anno 2011;

- 21/12/2010, n.303, in approvazione del tariffario per 'applicazione del diritto sulle
pubbliche affissioni per I'anno 2011;

- 16/12/2010, n.297 in approvazione delle tariffe per il servizio di trasporto scolastico
delle scuole materne, elementari e medie relativamente allanno scolastico
2011/2012;

- 9/M2/2010, n. 273 di conferma delle tariffe per il servizio di refezione scolastica
delle scuole materne, elementari e medie relativamente allanno scolastico
2011/2012;

- 9/12/2010, n.276, afferente Determinazione tariffe per servizi svolti dalla Polizia
Municipale per il 2011”;

- 9M2/2010, n.285, relativa alla modifica del piano tariffario in materia di servizi
cimiteriali;

- 9/12/2010, n. 272, con la quale & stato approvato il rimborso delle spese sostenute
dal Comune per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi di competenza del
servizio Commercio e Attivita economiche:

- 9/12/2010, n. 286, relativa allapprovazione delle tariffe per il servizio “asilo nido”
anno 2011 ;

- 24/02/2011, n. 42, afferente ‘“Destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per I'anno 2011”;

- 9/12/2010, n.290, afferente l'approvazione delle"Tariffe per l'utilizzo della Sale
comunali”;

- 9/12/2010 9/12/2010 n.289, afferente “Determinazione tariffe anno 2010 relative al
servizio di illuminazione tombe nei cimiteri comunali”;



- 9/12/2010, n. 287, afferente * Tariffe tassa smaltimento rifiuti solidi grt}
Fanno 20117;

- 9/12/2010, n. 280 ad oggetto “Aumento tariffe per celebrazione matrimoni civili

- 9M2/2010, n.283 afferente “ Tassa per la partecipazione ai concorsi pubblici
indetti nel Comune di Lavagna ai sensi della L.24/11/2000, n.340";

- 9/M12/2010, n.277 ad oggetto"Organizzazione della sosta veicolare della
popolazione residente.Istituzione di un rimborso spese forfettario per |l
rilascio/rinnovo dei contrassegni sestieri”;

- 9/12/2010, n..291 e 20/01/2011, n. 18 afferenti “ Tariffe impianti sportivi comunali’-
Anno 20117

- 9/12/2010 n 288 relativa alla “Determinazione tariffe da applicarsi per I'anno 2011
per rilascio copie di atti amministrativi”;

- 9M2/2009 n.281 ad oggetto “Aumento rimborso stampati rilasciati dagli Uffici
demografici”

- 9/12/2010 n. .274 ad oggetto “ Aggiornamento tariffe aree parcheggi a per I'anno
2011%

- 9/12/2010 n. .279 ad oggetto “ Rimborso spese a vari titoli nella gestione delle
pratiche di competenza dell’'area servizi alle imprese e al territorio”;

- 9/12/2010 n. .275 ad oggetto “Concessione in uso del porticato Brignardello e della
Torre del Borgo per svolgervi ricevimenti nuziali”;

Vista la seguente deliberazione del Consiglio Comunale:

- n. 60 in data 14/12/2010 afferente la “Determinazione delle aliquote ICI e delle
relative detrazioni per 'anno 2011";

Preso atto che in attesa dell'emanazione di provvedimenti modificativi ancora allo
studlc da parte della campetente Autorita centrale Iahquata dell addlzicnale IRPEF di

misura della D 2% sulla base di quantg stabmta dall art 2 comma 21 della Iegge n.
350/2003, a suo tempo recepita con deliberazione della Giunta comunale 31/12/2002,
n. 348;

Preso atto che il Comune di Lavagna, per I'anno 2011, rispettera le prescrizioni di cui
ai commi da 1 a 93 dellart. 1 della Legge 220/2010 in tema di “patto di stabilita
interno”,cosi come risulta da apposito prospetto dimostrativo allegato allo schema di

bilancio di previsione 2011,



Viste le risultanze finali del conto consuntivo del Comune per l'eserci ;
apprczvatg con deliberazione del Consiglio comunale 25/5/2010, n.17,%
esecutiva, nel quale il conto di amministrazione si riassume come segue:

COMPONENTI ATTIVE
- Fondo cassa al 31/12/2009 € 3.137.211,1
- residui attivi €12.849.200, 59
====z=zz==z=== €. 15.986.411,70
COMPONENTI NEGATIVE
- residui passivi €. 15.731.640,38
==========s= €. 15.731.640,38
€. 254 771,32

2009, e statc\ applicata al b;lancle 2010 per le finalita ccnsentlte dall art,‘lS? del
D.Lgsl.267/2000 fino alla concorrenza di euro 247.234,54;

Ritenuto opportuno soprassedere, in questa fase, all'applicazione al bilancio 2011
della quota di avanzo di amministrazione 2009 sopravanzata, pari ad euro 7.536,78,
in quanto oggi soltanto contabilmente disponibile;

Atteso che fra le entrate sono state iscritte le seguenti poste:

- Imposta comunale sulla pubblicita ... €. 140.000,00
- Addizionale comunale sui consumi di energia elettrica ..................... €. 137.000,00
- Addizionale comunale all'IRPEF ......................c..co i €. 380.000,00
- ICl imposta comunale sugliimmobili ..................c.cooov i ...€.4.400.000,00
- ICl imposta comunale sugli immobili (recupero arretrati) ................... £. 400.000,00
- TOSAP tassa occupazione spazi ed aree pubbliche ......................... €. 250.000,00
- TARSU tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani .................... €.2.960.000,00

-TARSU tassa smaltimento dei rifiuti solidi urbani (recupero arretrati)...€. 400.000,00
- Proventi derivanti dalla compartecipazione alla lotta all’evasione

FisCale. ... €. 100.000,00
- Sanzioni urbanistiche ambientali..............ccoo o €. 160.000,00
- Proventi condono concessioni edilizie....................................... €. 350.000.00



- Proventi concessioni edilizie destinabili al finanziamento di

ole 1 (- 1| (RO € 27C

- Diritti sulle pubbliche affissioni .....................coo oo, €

- Contributidello Stato.....................cccooiiiii il €L 2,451,141 44
-Trasferimenti correnti della Regione .................................oo.o0 €. 156.833,80
- Trasferimenti correnti della Regione per funzioni delegate ..............€.  393.621,34
- Proventideibenicomunali ..................cooooooii i € 771.400,40
- Proventi dei servizi pubblici ...............ooooiiii e €. 1.373.800,00
sdnteressi attivi .......coooeiii €. 30.000,00
SV Lo €. 613.743,10
Totale entrate correnti................eeeeiiiiiiiii e €.15.772.540,08

Considerato inoltre che nel bilancio 2011 sono stati iscritti:

a) il fondo di riserva (cod. 1010811) di euro 51.015,38 (non inferiore allo 0,30 e
non superiore al 2% del totale delle spese correnti previste in bilancio) da utilizzare
con deliberazioni dell'organo esecutivo nei casi di esigenze straordinarie di bilancio
o per impinguare stanziamenti di spesa corrente che si rivelino insufficienti:

b) una posta compensativa di €. 500.000,00 all’entrata del tit. IV (cod. 4055221) e
alla spesa del tit. Il (cod. 2010307) per evidenziare il travaso di fondi su apposito
conto corrente speciale acceso presso l'lstituto tesoriere per custodire, in attesa di
impiego, somme eccedenti i normali fabbisogni di cassa in relazione all'afflusso di
entrate a specifica destinazione, quali i proventi di operazioni di indebitamento a
lungo termine o contribuzioni statali e di altri enti:

Ritenuto che gli stanziamenti di spesa proposti sono da ritenersi adeguati e sufficienti
per garantire lo svolgimento delle attivita e il funzionamento dei servizi di istituto;

Atteso_che le entrate tributarie, le entrate derivanti da contributi e da trasferimenti
correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici e le entrate extratributarie
finanziano contabilmente tutte le spese facenti parte della situazione economico-
finanziaria;

Considerato peraltro che le condizioni poste dalle leggi finanziarie per gli esercizi
2009-2010-2011, nonché da diverse nuove norme limitative, comportano la necessita
di contenere le spese in tutti i comparti significativi e, in taluni casi, di dover mantenere
a livelli minimali anche previsioni consolidate nel tempo e da ritenersi praticamente
insopprimibili o irriducibili per una corretta resa di servizi in favore della collettivita
amministrata;



EN,,RENTI S
- Tributarie €. 9.982.100,00
- Derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato

della Regione e di altri enti pubblici €. 3.320.060,16
- Extra tributarie €. 2.670.379,92
TOTALE ENTRATE CORRENTI € 15 ?72 54(3 DS
SPESE CORRENTI
- Correnti €.14.623.303,50
- rate rimborso quote capitale ammortamento mutui €. 1.464.236,58
TOTALE SPESE CORRENTI € 16. 087 54() 08
Differenza negativa (disavanzo economico finanziario) € 315 DDD DD

(derivante dall'iscrizione di due debiti fuori bilancio nella parte corrente del
bilancio 2011 capitoli 3200 — 3201 da finanziare con i proventi da alienazione
di beni patrimoniali disponibili ai sensi dell'art. 193 D.Lgs!. 267/2000)

Considerato inoltre che il quadro delle entrate e delle spese in conto capitale ¢ il
seguente

ENTRATE
- prelievi da conto corrente speciale per spese finanziate con

proventi a specifica destinazione €. 500.000,00
- alienazione di beni €. 415.000,00
- contributi stato-regione-provincia €. 52.500,00
- finanziamenti da privati € 2.605.000,00
- mutui passivi €.1.070.000,00
- quota parte proventi concessioni edilizie per opere di
- urbanizzazione €. 450.000,00
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE E 5. D92 500, DO



SPESE

- cap. 3755: trasferimenti di capitale per accantonamento in conto P
corrente speciale proventi a specifica destinazione €. 500.000:00
- cap. 3855: lavori finanziati da privati per spese di edilizia 7
convenzionata . €. 2.605.000,00
- cap. diversi: spese di investimento €. 1.402.500,00
- cap. diversi: altre spese in conto capitale €. 270.000,00
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE A € 4.777.500,00
Differenza positiva (avanzo comparto in conto capitale) €. 315.000,00

(destinato al finanziamento di debiti fuori bilancio iscritti nella parte
corrente del bilancio 2011 ai sensi dell'art. 193 D.Lgsl. 267/2000)

Presa contezza della relazione tecnica allegata alla bozza di bilancio di previsione
2011 redatta dal Dirigente responsabile dei Servizi finanziari, Dott.ssa Enrica Olivieri;

Vista la relazione resa dal Revisore Unico che ha espresso il proprio parere favorevole
sulla proposta di bilancio e sui documenti allegati;

Dato_atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi Finanziari di Staff e Tributi
dott.ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita tecnica in data 16/03/2011;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi dott.ssa
Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 16/03/2011;

Visto I'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Il Consiglio prende atto che la verbalizzazione degli interventi, svolta mediante
sbobinatura da parte di una ditta incaricata dal Comune, verra approvata in un
successivo Consiglio e quindi allegata successivamente al presente verbale.

Il Sindaco — Presidente pone in votazione il provvedimento per alzata di mano, il cui
esito & il seguente:

- presenti n. 18 (assenti i Cons. Brizzolara, Elia e Mondello), votanti n. 1 6, astenutin.
2 (Cons. La Cava e Lando), contrari n. 3 (Cons. Barbieri, Chiappara e Nucera),
favorevolin. 13

DELIBERA

1) di approvare la relazione previsionale e programmatica dell’Ente per il triennio
2011/2013 (che costituisce documento per I'attuazione del ciclo della performance
essendo prevista allart. 5 del "Regolamento sul ciclo di gestione della
performance); .



2) di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013 portante le e
risultanze:

Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 TOTALE

Totale Entrate  20.865.040,08 19.045.326,08 26.048.594,08 65.958.960,24
(Tit.J--11-IV-V)

Totale Spese  20.865.040,08  19.045.326,08 26.048.594,08 65.958.960,24
(Tit.1-11-111)

3) di approvare il bilancio di previsione di competenza del Comune di Lavagna
per I'esercizio 2011 nelle seguenti risultanze finali:

PARTE |- ENTRATA

- Avanzo di amministrazione................coooe o, €. z==
- Titolo |- Entrate tributarie................ U -~ 9.982.100,00
- Titolo Il - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello
Stato, della Regione e di altri enti pubblici, anche in rappor-
to all'esercizio delle funzioni delegate dalla Regione€. 3.120.060,16
- Titolo Il - Entrate extra —tributarie................coccoev v ... € 2.670.379,92
- Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni e ammortamento di
beni patrimoniali, da trasferimenti di capitale e da
riscossionedicrediti................cooocvvvvenennnnn... . E. 4.022.500,00
- Titolo V — Entrate derivanti da accensione di prestiti..............€. 1.070.000,00
- Titolo VI — Entrate per servizi per contoterzi........................ €. 2.378.000,00
TOTALE ENTRATA.....cooieiieiiiecieiernsesnsrnsnesesassssesessensannn € 23.243.040,08
PARTE Il - SPESA
-Titolo | - Spesecorrenti...................cocooiiiiiinnnnn. RT3 14.623.303,50
- Titolo 1l - Spese in conto capitale.....................ccoovevvnnnenn.... € 4.777.500,00
- Titolo Il - Spese per il rimborso di prestiti................ccovivvviin. € 1.464.236,58

10



4) di dare atto che il Comune di Lavagna, sulla base di quanto disposto dal

prossimo provvedera al suo aggiornamento;

5) di riservarsi 'adozione di ulteriori provvedimenti qualora le emanande norme

6)

dei documenti approvati;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la D.ssa Enrica Olivieri, la
presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge O?.GS.*IQQC); n. 241 (nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi).

Quindi, stante I'urgenza di darne immediata esecuzione, il Sindaco - Presidente pone
in votazione per alzata di mano l'immediata eseguibilita del provvedimento, il cui esito
é il seguente:

- presenti n. 18 (assenti i Cons. Brizzolara, Elia e Mondello), votanti n. 16, astenuti n.
2 (Cons. La Cava e Lando), contrari n. 3 (Cons. Barbieri, Chiappara e Nucera),
favorevolin. 13

Pertanto,

Visto I'esito della votazione sopra riportata,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

EO/fs

11



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

tario Generale ,
(G. Vaccayezza) A

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei
termini suindicati ed & divenuta esecutiva il _, ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)

12



